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１ 調査の目的 

  この調査は、県内の観光地を訪れた観光客の状況を、各観光地・市町別に把握し、今

後の観光行政に関する諸施策の立案等に役立てることを目的とする。 

 

２ 調査の要領 

（１）平成 27年 1月 1日から同年 12月 31日までに各観光地を訪れた観光客数を(公社)日本

観光振興協会の「全国観光客数統計基準」により市町が推計したものである。 

 

（２）実人数※の算出については、市町が集計した延べ人数※を、「全国観光客数統計基準」

に基づき得られた係数（平均訪問観光地点数）で除したものである。 
※
延べ人数：それぞれの観光地を訪れた観光客数を集計したもので、県内の複数の観光地を訪れた

方は、重複してカウントされる。 
※
実 人 数：重複カウントを除いた、本県を訪れた実際の観光客数で、県民を含む。 

 

３ 調査の結果 

（１）平成 27年の入込概要 

平成 27年の観光客入込数（実人数）は、日帰り客が 1,005.5万人（対前年比+15.6%）、

宿泊客が 265.4万人（対前年比+1.4%）、合計で 1,270.9万人（対前年比+12.3%）となり、

平成元年以降、最高の入込数となったほか、対前年比の伸び率も初めて 10%を越え、過

去最高となった。 

また、県外客は対前年比+20.1%の 563.8万人と大幅に増加し、県内客（対前年比+6.8%

の 707.1万人）の伸び率を大きく上回った。 

観光客が増加した主な要因は、以下のとおりと考えられる。 

 

・  北陸新幹線の金沢開業、中部縦貫自動車道の北陸自動車道との接続、京都縦貫自

動車道の全線開通が実現したことにより、利便性が向上するとともに、首都圏にお

ける集中的なプロモーションや北陸デスティネーションキャンペーンの実施など

により、北陸・福井の注目度が向上したこと 

・  これまでの「東尋坊」に加え、「一乗谷朝倉氏遺跡」、「恐竜博物館・かつやま恐

竜の森」、「あわら温泉」の 3か所が観光客入込数 100万人を超えるなど、主要観光

地が好調に推移したこと 

・  県内の高速交通網の整備にあわせた、グリフィス記念館（福井市）や敦賀赤レン

ガ倉庫（敦賀市）、道の駅 三方五湖（若狭町）等のオープンといった観光拠点のレ

ベルアップに加え、あわら温泉開湯 130周年祭（あわら市）や県内各地での食イベ

ントの開催等により、県内外からの集客が大きく増加したこと 
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（単位：人、％） 

区 分 
観光客数（実人数） 対前年

比 

平成 27年 

構成比 

〔参考〕 観光客数（延べ人数） 

平成 27年 平成 26年 平成 27年 平成 26年 

県内客 日帰り 6,433,000 5,905,000 108.9  50.6  11,893,000 11,005,000 

 宿泊 638,000 718,000 88.9  5.0  708,000 797,000 

 計 7,071,000 6,623,000 106.8  ― 12,601,000 11,802,000 

県外客 日帰り 3,622,000 2,796,000 129.5  28.5  14,771,000 12,016,000 

 宿泊 2,016,000 1,899,000 106.2  15.9  2,584,000 2,435,000 

 計 5,638,000 4,695,000 120.1  ― 17,355,000 14,451,000 

合  計 日帰り 10,055,000 8,701,000 115.6  79.1  26,664,000 23,021,000 

 宿泊 2,654,000 2,617,000 101.4  20.9  3,292,000 3,232,000 

  計 12,709,000 11,318,000 112.3  100.0  29,956,000 26,253,000 

 

（２）主要観光地の入込概要 

  平成 26年の観光客入込数 100万人以上の観光地は「東尋坊（坂井市）」1か所のみであったが、

平成 27年は新たに 3か所増え、計 4か所となった。 

  「東尋坊（坂井市）」は 147.9万人（対前年比+29.2万人（+24.6%））となったほか、「一乗谷朝

倉氏遺跡（福井市）」および「恐竜博物館・かつやま恐竜の森（勝山市）」は初めて 100万人に到

達し、それぞれ 108万人（対前年比+39.3万人（+57.2%））、105.3万人（対前年比+29.2万人（+38.4%））

となった。 

  「あわら温泉（あわら市）」は 101.8 万人（対前年比+14.1 万人（+16.1%））となり、平成 14

年以来、13年ぶりに 100万人に到達した。 

  「大本山永平寺（永平寺町）」は 58.1 万人（対前年比+10.8 万人（+22.8%））となり、直近 5

年で最多の入込みとなる一方、「氣比神宮（敦賀市）」は 66.2万人（対前年比+0.7万人（+1.1%））

となり、微増にとどまった。 

（単位：人、％） 

観光地名 市町名 
観光客数（延べ人数） 

対前年比 増減 
平成 27年 平成 26年 

東尋坊 坂井市 1,479,000 1,187,000 124.6 +292,000 

一乗谷朝倉氏遺跡 福井市 1,080,000 687,000 157.2 +393,000 

恐竜博物館・かつやま恐竜の森  勝山市 1,053,000 761,000 138.4 +292,000 

あわら温泉 あわら市 1,018,000 877,000 116.1 +141,000 

大本山永平寺 永平寺町 581,000 473,000 122.8 +108,000 

氣比神宮 敦賀市 662,000 655,000 101.1 +7,000 

 

過去５年間の推移                              （単位：人） 

観光地名 平成 23年 平成 24年 平成 25年 平成 26年 平成 27年 

東尋坊 1,180,000 1,169,000 1,179,000 1,187,000 1,479,000 

一乗谷朝倉氏遺跡 938,000 721,000 670,000 687,000 1,080,000 

恐竜博物館・かつやま恐竜の森 542,000 553,000 733,000 761,000 1,053,000 

あわら温泉 758,000 852,000 865,000 877,000 1,018,000 

大本山永平寺 525,000 500,000 481,000 473,000 581,000 

氣比神宮 610,000 658,000 624,000 655,000 662,000 
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（３）暦年別の観光客入込状況（実人数） 

 東日本大震災による旅行自粛などの影響により、平成 24年に 977.4万人まで減少した本県の観

光客入込数は、平成 25年から増加に転じ、平成 27年は対平成 24年比 293.5万人の増加（+30.0%）

となった。 

                       （単位：人、％） 

 総観光客(実人数) 
  

地域別 日程別 

人 員 対前年比 県 内 県 外 日帰り 宿 泊 

平成元 8,503,000 104.7 3,210,000 5,293,000 4,862,000 3,641,000 

２ 8,903,000 104.7 3,324,000 5,579,000 5,083,000 3,820,000 

３ 9,465,000 106.3 3,744,000 5,721,000 5,512,000 3,953,000 

４ 9,555,000 101.0 3,970,000 5,585,000 5,774,000 3,781,000 

５ 9,012,000 94.3 3,992,000 5,020,000 5,620,000 3,392,000 

６ 9,624,000 106.8 4,269,000 5,355,000 6,225,000 3,399,000 

７ 9,996,000 103.9 4,577,000 5,419,000 6,751,000 3,245,000 

８ 9,809,000 98.1 4,741,000 5,068,000 6,697,000 3,112,000 

９ 9,079,000 92.6 4,552,000 4,527,000 6,262,000 2,817,000 

10 9,015,000 99.3 4,549,000 4,466,000 6,164,000 2,851,000 

11 9,237,000 102.5 4,859,000 4,378,000 6,553,000 2,684,000 

12 9,715,000 105.2 5,042,000 4,673,000 6,896,000 2,819,000 

13 9,271,000 95.4 4,697,000 4,574,000 6,594,000 2,677,000 

14 9,382,000 101.2 4,777,000 4,605,000 6,707,000 2,675,000 

15 9,222,000 98.3 4,891,000 4,331,000 6,640,000 2,582,000 

16 8,793,000 95.3 4,493,000 4,300,000 6,325,000 2,468,000 

17 9,302,000 105.8 4,989,000 4,313,000 6,842,000 2,460,000 

18 9,851,000 105.9  5,191,000 4,660,000 7,312,000 2,539,000 

19 9,934,000 100.8  5,268,000 4,666,000 7,491,000 2,443,000 

20 10,259,000 103.3  5,537,000 4,722,000 7,708,000 2,551,000 

21 10,438,000 101.7  5,542,000 4,896,000 8,006,000 2,432,000 

22 10,626,000 101.8  5,683,000 4,943,000 8,148,000 2,478,000 

23 9,800,000 92.2  5,444,000 4,356,000 7,407,000 2,393,000 

24 9,774,000 99.7  5,501,000 4,273,000 7,346,000 2,428,000 

25 10,344,000 105.8  5,784,000 4,560,000 7,811,000 2,533,000 

26 11,318,000 109.4  6,623,000 4,695,000 8,701,000 2,617,000 

27 12,709,000 112.3 7,071,000 5,638,000 10,055,000 2,654,000 
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〔参考〕暦年別の観光客入込状況（延べ人数） 

                       （単位：人、％） 

 総観光客(延べ人数) 
 

地域別 日程別 

人 員 対前年比 県 内 県 外 日帰り 宿 泊 

昭和40 8,251,000 － 2,970,000 5,281,000 6,321,000 1,930,000 

45 13,697,000 － 3,601,000 10,096,000 10,372,000 3,325,000 

50 16,983,000 － 4,823,000 12,160,000 12,529,000 4,454,000 

55 17,906,000 － 4,726,000 13,180,000 13,177,000 4,729,000 

60 20,351,000 － 5,382,000 14,969,000 15,722,000 4,629,000 

61 21,308,000 104.7  5,679,000 15,629,000 16,664,000 4,644,000 

62 21,438,000 100.6  5,554,000 15,884,000 17,018,000 4,420,000 

63 21,165,000 98.7  5,266,000 15,899,000 16,794,000 4,371,000 

平成元 22,011,000 104.0  5,720,000 16,291,000 17,526,000 4,485,000 

２ 23,095,000 104.9  5,923,000 17,172,000 18,363,000 4,732,000 

３ 24,282,000 105.1  6,672,000 17,610,000 19,394,000 4,888,000 

４ 24,266,000 99.9  7,074,000 17,192,000 19,587,000 4,679,000 

５ 22,565,000 93.0  7,113,000 15,452,000 18,392,000 4,173,000 

６ 24,090,000 106.8  7,607,000 16,483,000 19,893,000 4,197,000 

７ 24,838,000 103.1  8,157,000 16,681,000 20,837,000 4,001,000 

８ 24,046,000 96.8  8,448,000 15,598,000 20,205,000 3,841,000 

９ 22,045,000 91.7  8,111,000 13,934,000 18,585,000 3,460,000 

10 21,853,000 99.1  8,107,000 13,746,000 18,347,000 3,506,000 

11 22,136,000 101.3  8,659,000 13,477,000 18,842,000 3,294,000 

12 23,367,000 105.6  8,985,000 14,382,000 19,904,000 3,463,000 

13 22,450,000 96.1  8,370,000 14,080,000 19,161,000 3,289,000 

14 22,685,000 101.0  8,512,000 14,173,000 19,396,000 3,289,000 

15 22,046,000 97.2  8,716,000 13,330,000 18,876,000 3,170,000 

16 21,242,000 96.4  8,006,000 13,236,000 18,209,000 3,033,000 

17 22,167,000 104.4  8,891,000 13,276,000 19,144,000 3,023,000 

18 23,593,000 106.4  9,250,000 14,343,000 20,473,000 3,120,000 

19 23,751,000 100.7 9,388,000 14,363,000 20,744,000 3,007,000 

20 24,400,000 102.7 9,867,000 14,533,000 21,256,000 3,144,000 

21 24,945,000 102.2  9,876,000 15,069,000 21,939,000 3,006,000 

22 25,342,000 101.6 10,127,000 15,215,000 22,273,000 3,069,000 

23 23,108,000 91.2 9,701,000 13,407,000 20,136,000 2,972,000 

24 22,954,000 99.3 9,803,000 13,151,000 19,950,000 3,004,000 

25 24,342,000 106.0  10,307,000 14,035,000 21,210,000 3,132,000 

26 26,253,000 107.9  11,802,000 14,451,000 23,021,000 3,232,000 

27 29,956,000 114.1 12,601,000 17,355,000 26,664,000 3,292,000 
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（４）四季別入込状況 

春季は、3 月に「道の駅 三方五湖（若狭町）」（対前年比+7.9 万人（皆増））、4 月に

「あさくら水の駅（福井市）」（対前年比+4.5 万人（皆増））がオープンしたことなどに

より、入込みが増加した。 

夏季は、比較的天候にも恵まれ、海水浴客（対前年比+19.4万人（+27.7%））の増加や、

「三国花火大会（坂井市）」（対前年比 3.0万人（+16.7%））など海水浴期間中のイベント

が盛況であり、入込みが増加した。 

秋季は、9 月に大型連休もあり「恐竜博物館・かつやま恐竜の森（勝山市）」（対前年

比+14.4万人（+82.5%））などで入込みが増加した。 

冬季は、10月に「敦賀赤レンガ倉庫（敦賀市）」（対前年比+2.2万人（皆増））がオー

プンしたことなどにより、入込みが増加した。 
                             （単位：人、％） 

区 分 
観光客数（実人数） 対 

前年比 

平成 27年 

構成比 

〔参考〕観光客数（延べ人数） 

平成 27年 平成 26年 平成 27年 平成 26年 

冬（1月､2月､12月） 1,770,000 1,589,000 111.4  13.9  4,137,000 3,668,000 

春（3～5月） 3,499,000 3,087,000 113.3  27.5  8,109,000 7,006,000 

夏（6～8月） 3,860,000 3,349,000 115.3  30.4  9,234,000 7,933,000 

秋（9～11月） 3,580,000 3,293,000 108.7  28.2  8,476,000 7,646,000 

計 12,709,000 11,318,000 112.3  100.0  29,956,000 26,253,000 
 

 

（５）県外客の発地別入込状況 

 県外からの観光客は、563.8万人(対前年比+94.3万人(+20.1%))となった。 

  北陸新幹線の金沢開業により北陸地方の注目度が向上し、上野駅や大宮駅などの首都

圏において、「恐竜王国 福井」の集中的なプロモーションを継続して実施したことなど

により、関東地区からの観光客数は 44.4 万人（対前年比+12.5 万人、+39.2%）となり、

平成元年以降最高を更新した。 

また、定着しつつある舞鶴若狭自動車道「若狭さとうみハイウェイ」の効果は維持さ

れ、引き続き関西方面などからの観光客が増加した。 

地区別構成比でみると、関西地区および中京地区からの入込みが全体の約 7割(関西地

区 40.6%、中京地区 25.7%)を占め、以下、北陸地区(17.7%)、関東地区(7.9%)の順となっ

ている。 
                             （単位：人、％） 

区分 
観光客数（実人数） 対 

前年比 

平成 27年 

構成比 

〔参考〕観光客数（延べ人数） 

平成 27年 平成 26年 平成 27年 平成 26年 

関西地区 2,287,000 1,967,000 116.3  40.6  6,749,000 5,831,000 

中京地区 1,448,000 1,234,000 117.3  25.7  4,649,000 3,981,000 

関東地区 444,000 319,000 139.2  7.9  1,502,000 1,083,000 

北陸地区 1,001,000 873,000 114.7  17.7  2,835,000 2,484,000 

その他 458,000 302,000 151.7  8.1  1,620,000 1,072,000 

計 5,638,000 4,695,000 120.1  100.0  17,355,000 14,451,000 
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（６）目的別入込状況（延べ人数） 

「文化・歴史」目的が最も多く、803.8万人（構成比 26.8%）。次いで、「スポーツ・レ

クリエーション」目的が 491.2万人（構成比 16.4%）、「自然」目的 483.2万人（構成比

16.1%）となっている。 

  （単位：人、％） 

項  目 
平成 27年 

延べ人数 

内 訳 平成 26年 

延べ人数 

対 

前年比 

平成27年 

構成比 県内客 県外客 

自   然 4,832,000 1,286,000 3,546,000 4,396,000 109.9  16.1  

文化・歴史 8,038,000 2,544,000 5,494,000 6,936,000 115.9  26.8  

産業観光 1,802,000 970,000 832,000 1,663,000 108.4  6.0  

スポーツ・レクリエーション 4,912,000 2,360,000 2,552,000 4,549,000 108.0  16.4  

 うち、海水浴 894,000 182,000 712,000 700,000 127.7  3.0  

 〃  スキー・スケート 420,000 250,000 170,000 459,000 91.5  1.4  

温   泉 2,840,000 1,438,000 1,402,000 2,624,000 108.2  9.5  

買   物 4,074,000 1,666,000 2,408,000 2,811,000 144.9  13.6  

行・祭事、 イベント 3,458,000 2,337,000 1,121,000 3,274,000 105.6  11.6  

  計 29,956,000 12,601,000 17,355,000 26,253,000 114.1  100.0  

すべての項目において、入込数は増加した。ただし、「スポーツ・レクリエーション」の

うち、スキー・スケートについては、少雪の影響などにより減少した。 

増減の主な要因は、下記のとおり。 

 

・「自然」  「東尋坊（坂井市）」（対前年比+29.2 万人（+24.6%））は北陸新幹線金沢

開業の効果により関東方面からの観光客が増加し、「越前海岸（越前町）」（対前年比

+10.1万人（+14.5%））は若狭さとうみハイウェイ全線開通効果による関西方面からの

集客効果が継続しており、入込みが増加した。 

 

・「文化・歴史」  福井県立恐竜博物館の開館 15周年に加え、ディノパークの新設で

話題となった「恐竜博物館・かつやま恐竜の森（勝山市）」（対前年比+29.2 万人

（+38.4%））などで入込みが増加した。 

 

・「温泉」  開湯 130周年祭の開催や北陸新幹線金沢開業の効果などにより「あわら温

泉（あわら市）」（対前年比+14.1万人（+16.1%））などで入込みが増加した。 

 
・「買物」  平成 26年 11月にオープンした「道の駅 越前（越前町）」（対前年比+62.4

万人（+628.8%））、平成 27年に新たにオープンした「あさくら水の駅（福井市）」（対

前年比+12.8万人（皆増））、「道の駅 三方五湖（若狭町）」（対前年比+21.8万人（皆

増））などにより入込みが増加した。 
 
・「行・祭事、イベント」  期間中、天候に恵まれた「敦賀まつり（敦賀市）」（対前年

比+3.0万人（+21.9%））などで入込みが増加した。 
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（７）１人当たりの平均観光消費額（県内消費） 

発地別 日程別 全体 
 項  目  

宿泊費 土産品代 その他入場料等 

県内客 日帰り 2,116円 ― 1,134円 982円 

  宿 泊 20,470円 16,742円 2,699円 1,029円 

県外客 日帰り 4,306円 ― 2,431円 1,875円 

  宿 泊 25,473円 18,046円 5,316円 2,111円 

（注）その他入場料等は、昼食代、域内交通費を含む。 

（資料：福井県観光振興課「平成 16年観光客動向調査基礎資料」） 

 

（８）観光消費額 

観光消費額は、対前年比+7.0%の 937億円と過去最高となった。 

暦年 全体額 対前年比 

 区 分  

県内客 県外客 

日帰り 宿泊 日帰り 宿泊 

平成 14 846億円 99.5% 84億円 168億円 119億円 475億円 

15 813億円 96.1% 86億円 167億円 110億円 450億円 

16 781億円 96.1% 79億円 157億円 112億円 433億円 

17 791億円 101.3% 90億円 155億円 112億円 434億円 

18 825億円 104.3% 93億円 161億円 125億円 446億円 

19 809億円 98.1% 96億円 148億円 127億円 438億円 

20 840億円 103.8% 102億円 150億円 125億円 463億円 

21 824億円 98.1% 103億円 134億円 134億円 453億円 

22 840億円 101.9% 107億円 128億円 133億円 472億円 

23 794億円 94.5% 103億円 115億円 109億円 467億円 

24 797億円 100.4% 103億円 129億円 107億円 458億円 

25 836億円 104.9% 108億円 137億円 116億円 475億円 

26 876億円 104.8% 125億円 147億円 120億円 484億円 

27 937億円 107.0% 136億円 131億円 156億円 514億円 
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（９）市町別入込状況（延べ人数） 

市町別の主な入込数（延べ人数）は、坂井市 493.5万人（対前年比+11.4%）、福井市 388.3

万人（対前年比+25.3%）、越前町 216.6万人（対前年比+53.7%）、大野市 207.2万人（対前

年比+8.3%）、敦賀市 206.4万人（対前年比+13.5%）となった。 

   （単位：人、％） 

市町名 平成 27年 平成 26年 
対 

前年比 

平成 27年 季節別入込状況 

春 

（3～5月） 

夏 

（6～8月） 

秋 

（９～1１月） 

冬 

（１、２、１２月） 

福井市 3,883,000 3,099,000 125.3  1,425,000 1,105,000 974,000 379,000 

敦賀市 2,064,000 1,818,000 113.5  330,000 657,000 671,000 406,000 

小浜市 1,616,000 1,673,000 96.6  363,000 508,000 581,000 164,000 

大野市 2,072,000 1,913,000 108.3  474,000 567,000 816,000 215,000 

勝山市 2,020,000 1,736,000 116.4  425,000 618,000 483,000 494,000 

鯖江市 1,820,000 1,648,000 110.4  894,000 282,000 471,000 173,000 

あわら市 2,006,000 1,819,000 110.3  495,000 583,000 539,000 389,000 

越前市 1,119,000 936,000 119.6  276,000 331,000 345,000 167,000 

坂井市 4,935,000 4,431,000 111.4  1,418,000 1,698,000 1,399,000 420,000 

永平寺町 776,000 671,000 115.6  180,000 242,000 245,000 109,000 

池田町 130,000 107,000 121.5  27,000 45,000 34,000 24,000 

南越前町 671,000 620,000 108.2  142,000 218,000 144,000 167,000 

越前町 2,166,000 1,409,000 153.7  554,000 536,000 566,000 510,000 

美浜町 874,000 911,000 95.9  195,000 379,000 209,000 91,000 

高浜町 853,000 834,000 102.3  136,000 478,000 142,000 97,000 

おおい町 1,174,000 1,074,000 109.3  289,000 454,000 300,000 131,000 

若狭町 1,777,000 1,554,000 114.4  486,000 533,000 557,000 201,000 

合 計 29,956,000 26,253,000 114.1  8,109,000 9,234,000 8,476,000 4,137,000 
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（１０）目的別入込状況（市町別）（延べ人数）                 （単位：人） 

市町名 自然 文化・歴史 産業観光 
スポーツ・ 

レクリエーション 
温泉 買物 行・祭事 イベント 計 

福井市 320,000 1,643,000 55,000 297,000 250,000 708,000 389,000 221,000 3,883,000 

敦賀市 89,000 867,000 273,000 257,000 102,000 0 167,000 309,000 2,064,000 

小浜市 322,000 436,000 91,000 151,000 0 479,000 0 137,000 1,616,000 

大野市 391,000 1,042,000 382,000 103,000 64,000 0 0 90,000 2,072,000 

勝山市 0 1,325,000 115,000 421,000 0 0 133,000 26,000 2,020,000 

鯖江市 0 28,000 191,000 784,000 117,000 440,000 260,000 0 1,820,000 

あわら市 126,000 211,000 221,000 147,000 1,283,000 0 0 18,000 2,006,000 

越前市 73,000 197,000 156,000 30,000 181,000 236,000 246,000 0 1,119,000 

坂井市 1,768,000 795,000 49,000 1,104,000 126,000 372,000 185,000 536,000 4,935,000 

永平寺町 62,000 581,000 0 17,000 91,000 0 0 25,000 776,000 

池田町 27,000 0 22,000 18,000 44,000 19,000 0 0 130,000 

南越前町 98,000 46,000 18,000 112,000 216,000 99,000 0 82,000 671,000 

越前町 376,000 240,000 140,000 88,000 169,000 741,000 0 412,000 2,166,000 

美浜町 377,000 27,000 42,000 205,000 0 212,000 0 11,000 874,000 

高浜町 118,000 0 0 686,000 0 0 0 49,000 853,000 

おおい町 0 8,000 38,000 432,000 93,000 508,000 95,000 0 1,174,000 

若狭町 685,000 592,000 9,000 60,000 104,000 260,000 55,000 12,000 1,777,000 

合計 4,832,000 8,038,000 1,802,000 4,912,000 2,840,000 4,074,000 1,530,000 1,928,000 29,956,000 
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（１１）主要行・祭事入込状況（延べ人数）（入込数５万人以上）           

（単位：人、％） 

市町名 行 祭 事 名 日  程 
平成 

27 年 

平成 

26年 

対 

前年比 

勝山市 勝山左義長まつり 2月21日 ～ 2月22日 110,000 130,000 84.6% 

坂井市 丸岡城桜まつり 4月1日 ～ 4月20日 60,000 66,000 90.9% 

福井市 ふくい春まつり 4月1日 ～ 4月30日 238,000 273,000 87.2% 

坂井市 竹田の里しだれ桜まつり 4月11日 ～ 4月25日 57,000 74,000 77.0% 

福井市 越前時代行列 4月12日   151,000 145,000 104.1% 

鯖江市 さばえつつじまつり  5月3日 ～ 5月5日 199,000 177,000 112.4% 

坂井市 三国祭 5月19日 ～ 5月21日 185,000 180,000 102.8% 

越前町 越前陶芸まつり 5月23日 ～ 5月25日 110,000 110,000 100.0% 

坂井市 ゆりフェスタ 6月5日 ～ 6月28日 60,000 58,000 103.4% 

越前町 越前夏祭り 7月20日   50,000 50,000 100.0% 

福井市 福井フェニックスまつり 7月31日 ～ 8月2日 136,000 137,000 99.3% 

おおい町 若狭おおいのスーパー大火勢※1 8月8日   75,000 0 皆増 

坂井市 三国花火大会  8月11日     210,000 180,000 116.7% 

大野市 おおの城まつり 8月13日 ～ 8月16日 108,000 91,000 118.7% 

越前市 越前市サマーフェスティバル 8月13日 ～ 8月16日 114,000 95,000 120.0% 000 82.3% 

敦賀市  とうろう流しと大花火大会 8月16日     200,000 180,000 111.1% 

敦賀市 敦賀まつり 9月2日 ～ 9月5日 167,000 137,000 121.9% 

敦賀市 つるが観光物産フェア 10月24日 ～ 10月25日 66,000 71,000 93.0% 

坂井市 さかい・あわらの海山里まつり 10月24日 ～ 10月25日 77,000 0 皆増 

越前市 たけふ菊人形 10月2日 ～ 11月8日 90,000 85,000 105.9% 

大野市 九頭竜紅葉まつり 10月24日 ～ 10月25日 65,000 67,000 97.0% 

越前町 越前かにまつり 11月14日 ～ 11月15日 70,000 65,000 107.7% 

千人未満を四捨五入している。 

※１ 平成２６年は台風の影響により中止
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（１２）主要観光地入込状況（延べ人数）（入込数５万人以上）           

（単位：人、％） 

市町名 観 光 地 （施設） 名 
平成   平成 対 

前年比 27年 県内客 県外客 26年 

福井市 一乗谷朝倉氏遺跡 1,080,000  205,000  875,000  687,000  157.2% 

 越前海岸（福井市） 403,000  240,000  163,000  382,000  105.5% 

 健康の森温泉 149,000  139,000  10,000  155,000  96.1% 

 あさくら水の駅 ※１ 128,000  94,000  34,000  0  皆増 

 足羽山公園遊園地 ※２ 117,000  88,000  29,000  0  皆増 

 越前水仙の里温泉波の華 56,000  50,000  6,000  50,000  112.0% 

敦賀市 氣比神宮 662,000  199,000  463,000  655,000  101.1% 

 あっとほうむ 169,000  140,000  29,000  166,000  101.8% 

 金崎宮 148,000  44,000  104,000  156,000  94.9% 

 敦賀きらめき温泉リラ・ポート  94,000  5,000  89,000  93,000  101.1% 

 気比の松原（海水浴を除く） 89,000  4,000  85,000  97,000  91.8% 

 敦賀赤レンガ倉庫 ※３ 69,000  18,000  51,000  0  皆増 

小浜市 道の駅「若狭おばま」 479,000  96,000  383,000  559,000  85.7% 

 蘇洞門めぐり 285,000  34,000  251,000  265,000  107.5% 

 御食国若狭おばま食文化館 231,000  81,000  150,000  206,000  112.1% 

 若狭塗箸施設 91,000  4,000  87,000  115,000  79.1% 

 国宝めぐり 90,000  9,000  81,000  93,000  96.8% 

 国立若狭湾青少年自然の家 79,000  20,000  59,000  74,000  106.8% 

大野市 大野まちなか観光 924,000  188,000  736,000  893,000  103.5% 

 九頭竜湖 307,000  120,000  187,000  281,000  109.3% 

 六呂師高原 161,000  129,000  32,000  116,000  138.8% 

 道の駅｢九頭竜｣ 160,000  62,000  98,000  121,000  132.2% 

 九頭竜峡 62,000  12,000  50,000  60,000  103.3% 

 和泉ふれあい会館 61,000  24,000  37,000  61,000  100.0% 

勝山市 恐竜博物館・かつやま恐竜の森 ※４ 1,053,000  221,000  832,000  761,000  138.4% 

 スキージャム勝山 279,000  175,000  104,000  314,000  88.9% 

 越前大仏・勝山城博物館 160,000  110,000  50,000  120,000  133.3% 

 ゆめおーれ勝山 115,000  55,000  60,000  115,000  100.0% 

 平泉寺白山神社 111,000  41,000  70,000  93,000  119.4% 

 雁が原スキー場・勝山城博物館  97,000  80,000  17,000  107,000  90.7% 

鯖江市 西山公園 990,000  713,000  277,000  962,000  102.9% 

 道の駅「西山公園」 440,000  308,000  132,000  289,000  152.2% 

 ラポーゼかわだ 117,000  80,000  37,000  121,000  96.7% 

 めがねミュージアム 106,000  21,000  85,000  112,000  94.6% 

 うるしの里会館 102,000  59,000  43,000  106,000  96.2% 

あわら市 あわら温泉 1,018,000  320,000  698,000  877,000  116.1% 

 きららの丘 221,000  188,000  33,000  221,000  100.0% 

 芦湯 179,000  107,000  72,000  114,000  157.0% 

 金津創作の森 127,000  100,000  27,000  136,000  93.4% 

 北潟湖畔 126,000  105,000  21,000  128,000  98.4% 

 セントピアあわら 85,000  51,000  34,000  97,000  87.6% 

 吉崎御坊 84,000  18,000  66,000  71,000  118.3% 

越前市 越前そばの里 209,000  63,000  146,000  106,000  197.2% 

 しきぶ温泉湯楽里 180,000  9,000  171,000  173,000  104.0% 

 越前和紙の里 146,000  96,000  50,000  133,000  109.8% 
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市町名 観 光 地 （施設） 名 
平成   平成 対 

前年比 27年 県内客 県外客 26年 

越前市 紫式部公園 60,000  55,000  5,000  60,000  100.0% 

 越前の里味真野苑・万葉館 51,000  36,000  15,000  64,000  79.7% 

坂井市 東尋坊 1,479,000  207,000  1,272,000  1,187,000  124.6% 

 福井県児童科学館 597,000  478,000  119,000  576,000  103.6% 

 芝政ワールド 441,000  79,000  362,000  388,000  113.7% 

 丸岡城 389,000  113,000  276,000  371,000  104.9% 

 越前松島水族館 291,000  66,000  225,000  295,000  98.6% 

 ふれあいパーク三里浜 226,000  102,000  124,000  221,000  102.3% 

 福井県総合グリーンセンター 224,000  222,000  2,000  191,000  117.3% 

 地域交流センターいねす 146,000  135,000  11,000  142,000  102.8% 

 三国温泉ゆあぽーと 101,000  81,000  20,000  99,000  102.0% 

 三国湊町散策 81,000  39,000  42,000  64,000  126.6% 

永平寺町 大本山永平寺 581,000  99,000  482,000  473,000  122.8% 

 永平寺温泉「禅の里」 91,000  82,000  9,000  87,000  104.6% 

南越前町 道の駅「河野」 100,000  45,000  55,000  102,000  98.0% 

 花はす温泉そまやま 98,000  88,000  10,000  108,000  90.7% 

 越前海岸（南越前町） 98,000  36,000  62,000  64,000  153.1% 

 今庄３６５温泉やすらぎ 78,000  61,000  17,000  78,000  100.0% 

 今庄３６５スキー場 64,000  20,000  44,000  56,000  114.3% 

越前町 越前海岸（越前町） 798,000  256,000  542,000  697,000  114.5% 

 道の駅「越前」 742,000  111,000  631,000  118,000  628.8% 

 劔神社 165,000  99,000  66,000  165,000  100.0% 

 越前陶芸村 121,000  73,000  48,000  105,000  115.2% 

 越前陶芸村文化交流会館 51,000  31,000  20,000  48,000  106.3% 

美浜町・若狭町 レインボーライン 340,000  44,000  296,000  345,000  98.6% 

美浜町 

 

海遊バザール千鳥苑 146,000  54,000  92,000  145,000  100.7% 

がぁでんぱぁく五湖の駅 53,000  35,000  18,000  58,000  91.4% 

高浜町 道の駅「シーサイド高浜」 295,000  74,000  221,000  315,000  93.7% 

 若狭高浜エルどらんど 100,000  30,000  70,000  99,000  101.0% 

 城山公園 58,000  23,000  35,000  46,000  126.1% 

おおい町 道の駅「うみんぴあ大飯」 321,000  127,000  194,000  308,000  104.2% 

 福井県こども家族館 263,000  104,000  159,000  269,000  97.8% 

 道の駅「名田庄」 146,000  13,000  133,000  142,000  102.8% 

 あみーシャン大飯 93,000  29,000  64,000  96,000  96.9% 

 きのこの森 65,000  16,000  49,000  60,000  108.3% 

若狭町 熊川宿・道の駅「熊川宿」 417,000  83,000  334,000  413,000  101.0% 

 道の駅「三方五湖」 ※５ 218,000  44,000  174,000  0  皆増 

 常神半島 215,000  26,000  189,000  183,000  117.5% 

 福井県海浜自然センター 120,000  24,000  96,000  104,000  115.4% 

 若狭瓜割名水公園 117,000  23,000  94,000  121,000  96.7% 

 みかた温泉「きららの湯」 104,000  73,000  31,000  102,000  102.0% 

千人未満を四捨五入している。 

※１ 平成２７年４月オープン 

※２ 平成２７年より観光地として追加 

※３ 平成２７年１０月オープン 

※４ 平成２６年７月にオープンした野外恐竜博物館を含む 

※５ 平成２７年３月オープン 

   （単位：人、％） 
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参考 市町別宿泊施設一覧表 

 

 

 項目 ホテル・旅館 
民宿・ペンション等の

民営宿泊施設 

うち、 

季節営業民宿 
社会教育施設 

市町名 軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 

  軒    人   軒    人   軒    人   軒    人 

福井市 4  957  57  4,192  3  85  1  256  

敦賀市 6  544  86  3,179  0  0  1  120  

小浜市 5  656  65  2,585  11  328  1  300  

大野市 3  212  18  473  0  0  1  350  

勝山市 1  20  15  915  1  94  0  0  

鯖江市 0  0  7  476  0  0  1  120  

あわら市 16  5,248  14  1,387  0  0  0  0  

越前市 0  0  10  509  0  0  0  0  

坂井市 5  846  37  1,128  0  0  0  0  

永平寺町 1  21  4  112  1  8  1  350  

池田町 0  0  3  55  1  15  0  0  

南越前町 0  0  21  547  1  20  0  0  

越前町 7  366  49  1,615  0  0  0  0  

美浜町 2  193  60  1,516  0  0  0  0  

高浜町 1  133  129  5,094  31  1,036  0  0  

おおい町 0  0  45  1,142  0  0  0  0  

若狭町 2  172  97  3,793  0  0  1  120  

計 53  9,368  717  28,718  49  1,586  7  1,616  

宿泊者数 1,192,500 1,577,200  131,200 
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 項目 公共の宿泊施設 キャンプ場 合 計 

市町名 軒数 収容人員 軒数 収容人員 軒数 収容人員 

    軒    人   軒    人   軒    人 

福井市 4  436  6  896  72  6,737  

敦賀市 0  0  1  50  94  3,893  

小浜市 0  0  0  0  71  3,541  

大野市 1  60  9  3,256  32  4,351  

勝山市 1  192  3  556  20  1,683  

鯖江市 2  144  1  200  11  940  

あわら市 3  276  2  110  35  7,021  

越前市 1  60  2  90  13  659  

坂井市 1  214  3  950  46  3,138  

永平寺町 0  0  2  345  8  828  

池田町 1  72  0  0  4  127  

南越前町 4  267  3  95  28  909  

越前町 5  276  0  0  61  2,257  

美浜町 0  0  3  1,050  65  2,759  

高浜町 1  151  4  633  135  6,011  

おおい町 2  147  3  213  50  1,502  

若狭町 0  0  0  0  100  4,085  

計 26  2,295  42  8,444  845  50,441  

宿泊者数 248,300 142,800 3,292,000  

 


